
COMUNE DI CODROIPO
Provincia di UDINE

ORIGINALE

DETERMINAZIONE N. 219
DELL’AREA ISTRUZIONE CULTURA, TEMPO LIBERO E

SPORT
Reg. Gen. N° 937

Oggetto: SISTEMA BIBLIOTECARIO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA CON LA
DITTA CGSI DI UDINE PER IL SERVIZIO DI HOSTING DEL PORTALE E DEL
GESTIONALE DELLE BIBLIOTECHE DEL SISTEMA. Anno 2023

L’anno  duemilaventidue il giorno  ventidue del mese di dicembre

DETERMINAZIONI CULTURA n.219 del 22-12-2022 Reg. Gen. 937 COMUNE DI CODROIPO



IL TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

DATO ATTO CHE, aderendo ai principi ed ai criteri previsti dalla L.R. 25.09.2015 n. 23 “Norme
regionali in materia di beni culturali”, è stato costituito il Sistema bibliotecario del Medio Friuli, tra le
biblioteche dei Comuni di Basiliano, Bertiolo, Camino al Tagliamento, Castions di Strada, Codroipo,
Flaibano, Lestizza, Mereto di Tomba, Mortegliano, Sedegliano, Talmassons e Varmo;

CONSIDERATO CHE il Sistema bibliotecario ha il compito di attuare, quali funzioni prioritarie, la
gestione ordinaria delle attività e dei servizi documentari integrati e l’erogazione del supporto tecnico
per le biblioteche aderenti, anche quale strumento di documentazione e di promozione della lettura e
delle opportunità di accesso ai servizi bibliotecari da parte dei cittadini;

DATO ATTO CHE le funzioni di biblioteca Centro Sistema sono svolte dalla biblioteca civica “Don
Gilberto Pressacco” di Codroipo e che i servizi relativi all’utilizzo di programmi informatici richiedono
canoni di assistenza e aggiornamento annuali;

RITENUTO di provvedere all’assunzione della spesa di cui sopra per tutte le biblioteche aderenti al
Sistema Bibliotecario del Medio Friuli per l’anno 2023;

VISTI i verbali della conferenza dei sindaci del 04.03.2022 riguardante il bilancio annuale e pluriennale
e le commissioni tecniche del 4.03.2022; 16.05.2022; 15.09.2022 in cui si è stabilito nel dettaglio la
posta in bilancio di € 17.000,00 per l’assistenza BW5 e del portale per tutto il sistema;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 20 dd. 31.05.2022 avente per oggetto “Approvazione
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024 e del bilancio di previsione finanziario
2022-2024”;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 135 del 09.06.2022, immediatamente eseguibile, con
la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) del Comune di Codroipo per il
triennio 2022-2024 e la contestuale assegnazione delle risorse economiche ai Titolari di Posizione
Organizzativa, nei termini dettagliati indicati nel documento contabile allegato alla deliberazione
stessa, secondo quanto stabilito dall’articolo 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

RICHIAMATO l’art. 1, comma 512, della legge 208/2015 che testualmente prevede: “Al fine di
garantire l’ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di
connettività ...… le amministrazioni pubbliche…. provvedono ai propri approvvigionamenti
esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti
aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali”;

DATO ATTO che:

l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 prevede che la stipulazione dei contratti deve essere-
preceduta da apposita determinazione a contrarre del responsabile del procedimento di spesa
indicante il fine che con il contratto s’intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente, in conformità alle vigenti disposizioni in
materia, nonché le ragioni che ne sono alla base;
l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei-
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione
degli operatori economici e delle offerte;

DETERMINAZIONI CULTURA n.219 del 22-12-2022 Reg. Gen. 937 COMUNE DI CODROIPO



VISTO il comma 1 dell’art. 4 del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che “L’affidamento dei contratti
pubblici aventi ad oggetto lavori, servizi e forniture, esclusi, in tutto o in parte, dall'ambito di
applicazione oggettiva del codice, avviene nel rispetto dei principi di economicità, efficacia,
imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, tutela dell'ambiente ed
efficienza energetica”, nonché di rotazione;

CONSIDERATO che l’art. 36 comma 2 lettera a), del D.LGS. 50/2016 e s.m.i., così come modificato
dalla Legge 120/2020 e dalla legge 108 dd. 29.7.2021, prevede che le stazioni appaltanti, possano
procedere all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 139.000,00, mediante
affidamento diretto;

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive per la stipulazione del contratto l’adozione di
apposita preventiva determinazione del Responsabile del procedimento di spesa, indicante:

il fine che con il contratto si intende perseguire;a)
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contrattic)
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

CONSIDERATO che:
con il conferimento della presente si intende provvedere all’incarico per l’assistenza tecnica
e aggiornamento del software BiblioWin 5.0 web:
SISTEMA BIBLIOTECARIO E COMUNI costi asp- Bibliowin 5.0 web + opac-
HOSTING SITO WEB + DOMINIO-

il contratto avrà per oggetto: “Assistenza tecnica e aggiornamento del software BiblioWin
5.0 web, del portale per l’anno 2023 Sistema Bibliotecario del Medio Friuli”;
il contratto viene stipulato attraverso la piattaforma informatica CONSIP – mercato
elettronico per le pubbliche amministrazioni – MEPA - utilizzando lo strumento della
trattativa privata in forma digitale dal RUP secondo l’uso del commercio;
l’importo complessivo di affidamento è di € 13685 + IVA a norma di legge;
il pagamento avverrà a prestazioni ultimate a 30 gg dal ricevimento di regolare fattura
elettronica e relativa verifica di regolarità contributiva, mediante determina di liquidazione a
firma del titolare di posizione organizzativa;

E’ STATA RICHIESTA un’offerta attraverso la piattaforma informatica CONSIP – mercato elettronico
per le pubbliche amministrazioni (MEPA), utilizzando lo strumento della trattativa diretta (trattativa n.
3353583) con la ditta CG Soluzioni informatiche – quale detentrice in via esclusiva del programma
informatico in argomento come sotto specificato:

Assistenza tecnica del software- Servizio ASP/SAAS BIBLIOWin5.0Web - servizio di backup
quotidiano dei dati inviati al server web; - traffico internet generato in ricerca (download) e in
data-entry (upload); monitoraggio quotidiano delle funzionalità di data-entry; e mantenimento
database SQL Server Servizio ASP/SAAS OPAC BIBLIOWin5.0Web OPAC Unificato con
apertura verso i servizi: Mylibrary; WebService NetLibrary Proxy;

Mantenimento del portale web del Sistema Bibliotecario del Medio-Friuli - (12
biblioteche): Comuni di Codroipo; Basiliano; Bertiolo; Camino al Tagliamento; Castions di
Strada; Flaibano; Lestizza Mereto di Tomba; Mortegliano; Sedegliano; Talmassons; Varmo.
(scadenza 31 DIC. 2022). Mantenimento tasse di registrazione dominio web e caselle di posta
elettronica: www.sbmediofriuli.it + e-mail; Mantenimento del dominio web - Hosting
BIBLIOWebPortal cms - pubblicazione on-line dei contenuti del sito web database-oriented -
hosting del sito con tutti i database connessi su ns. Server Web - traffico Internet +

DETERMINAZIONI CULTURA n.219 del 22-12-2022 Reg. Gen. 937 COMUNE DI CODROIPO



manutenzione software sul Server web Mantenimento dominio web - mantenimento dominio:
www.sbmediofriuli.it + caselle posta elettronica

VERIFICATO che entro la data stabilita la ditta di cui sopra ha presentato l’offerta di euro 13.685,00 +
IVA 22% per la realizzazione di quanto sopra specificato;

RITENUTO di procedere all’affidamento dell’incarico per i servizi in argomento e all’assunzione della
relativa spesa sul competente capitolo di bilancio;

DATO ATTO che è in corso la consultazione del casellario giudiziale e la verifica della sussistenza dei
requisiti di cui all’articolo 80, commi 1, 4 e 5, lettera b) del Codice dei contratti pubblici e dei requisiti
speciali ove previsti;

CONSIDERATO che la stazione appaltante ha facoltà di procedere alla stipula del contratto sulla base
di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del DPR
445/2000, secondo il modello del documento di gara unico europeo, dalla quale risulti il possesso dei
requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici e speciale, ove
previsti;

DATO ATTO che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti,
sarà prevista la risoluzione del contratto/affidamento ed il pagamento in tal caso del corrispettivo
pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta.

DATO ATTO che con l'adozione del presente atto si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa ai sensi dell'art.147 bis comma 1 del D.LGS 267/2000;

DATO ATTO che è stata eseguita la verifica delle annotazioni riservate sul sito ANAC, dalla quale
risulta che per l’operatore economico non sono presenti annotazioni;

VISTO il DURC protocollo INAIL n 3314887 valido sino alla data 14.02.2023, dal quale si evince che la
ditta GC Soluzioni informatiche di Udine è in regola con i versamenti contributivi;

ACCERTATA la propria competenza in qualità di responsabile dell'area istruzione cultura tempo libero
e sport;

RICHIAMATO l’art. 6 bis della legge n. 241/1990 come modificata dalla legge n. 190/2012 ed
ACCERTATA l’assenza di conflitto di interessi del sottoscritto TPO;

VERIFICATA l’assenza di relazioni di cui all’art. 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16
aprile 2013, n. 62, sussistenti tra i titolari, gli amministratori, i soci e dipendenti del soggetto che con
l’Ente stipulano il negozio giuridico, e il sottoscritto TPO;

VERIFICATA l’assenza di conflitto d’interesse di cui all’art. 42 comma 2 del D.Lgs 50/2016 e smi del
sottoscritto TPO e dell’istruttore del presente atto;

ACCERTATA la propria competenza in qualità di responsabile dell'area istruzione cultura tempo libero
e sport;

VISTO il D.LGS. n. 267 del 18.08.2000 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

VISTO il D.Lgs n.118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato,
dal D.LgS 126/2014,

DETERMINAZIONI CULTURA n.219 del 22-12-2022 Reg. Gen. 937 COMUNE DI CODROIPO



DETERMINA

di fare integralmente proprie le premesse al presente atto e, sulla base delle stesse di procedere a1.
contrarre e incaricare per il periodo dal 1° gennaio 2023 al 31 dicembre 2023 la ditta CG Soluzioni
informatiche di Udine attraverso la piattaforma CONSIP – MEPA - Mercato elettronico per la
Pubblica Amministrazione (trattativa n. 3353583) per il canone di assistenza tecnica al programma
di gestione bibliotecaria Bibliowin 5.0 web, al portale e al servizio di sms a favore delle biblioteche
del Sistema bibliotecario del Medio Friuli verso il prezzo di euro 13.685,00 + IVA 22% 3010,7 e
verso un totale di € 16.695,7 IVA inclusa

di imputare la spesa complessiva di  € 16.695,7 IVA inclusa al capitolo 1476/0 «Spese per servizi2.
informatici del Sistema Bibliotecario» del bilancio triennale 2022-2024, annualità 2023:

SOGGETTO
CREDITORE

CG SOLUZIONI INFORMATICHE SRL

Sede legale UDINE - Via Cjavecis, 7
C.F. e P.IVA. 01979140306
CIG ZE738FC3DD CUP

CAPITOLO

NUMERO DESCRIZIONE DELL’OGGETTO

1476
SISTEMA BIBLIOTECARIO: CANONE 2023 ASSISTENZA

SOFTWARE BIBLIOWIN 5.0 WEB

Importo
Codice
267/2000
intervento

Anno
Bilancio

Scadenza
obbligazione

Codice Piano dei Conti
All. n.6/1 D.Lgs. 118/2011

L1 L2 L3 L4 L5

€ 16.695,7 2023 31/12/2023 1 3 2 19 1

di provvedere alle comunicazioni ai sensi dell’art. 191, comma 1), del D.Lgs. 267/2000;3.

ai sensi del D.P.R. 16.04.2013, n. 62 - "Codice di comportamento dei dipendenti pubblici" non4.
sussistono potenziali situazioni di conflitto d'interessi (attuale, potenziale o apparente) con
l’aggiudicataria;

di dare atto che i dati riferiti al presente impegno vengono pubblicati sul sito istituzionale5.
www.comune.codroipo.ud.it, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33 del 14/03/2013, nella sezione
“Amministrazione trasparente” sotto sezione “Provvedimenti dirigenti determinazioni”.

di provvedere alla liquidazione e pagamento della spesa ad avvenuta presentazione della fattura6.
relativa al servizio di cui trattasi, regolarmente vistate dall'ufficio competente, con riferimento al
presente impegno e senza assumere ulteriore atto deliberativo.

Pareri resi si sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267
Il Funzionario Responsabile del Servizio Interessato
Codroipo, lì 22-12-2022
F.to digitalmente Pellizzoni Sonia parere: Favorevole

Il Funzionario Responsabile del Servizio Ragioneria
Codroipo, lì 22-12-2022

DETERMINAZIONI CULTURA n.219 del 22-12-2022 Reg. Gen. 937 COMUNE DI CODROIPO

http://www.comune.codroipo.ud.it


F.to digitalmente COMMISSO SILVANA parere: Favorevole
Composizione del documento:

Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Certificato di pubblicazione

Il TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Pellizzoni Sonia

Documento informatico firmato digitalmente

DETERMINAZIONI CULTURA n.219 del 22-12-2022 Reg. Gen. 937 COMUNE DI CODROIPO


